ŠPAČKOVÁ

KRISTÝNA 2018

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Personální marketing ve společnosti xy, a.s.

Personnel Marketing in the Company xy, a.s.

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

krist
Razítko

ŠPAČKOVÁ, Kristýna. Personální marketing ve společnosti xy, a.s..

Praha: ČVUT 2018. Bakalářská práce. České vysoké učení technické

v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně.

Dále prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně

citovala a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury. Ne-

mám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce

v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (au-

torský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat především svému vedoucímu prá-

ce, kterým je Ing. Martinu Šikýř, Ph.D. za jeho čas a odborné ra-

dy. Dále bych chtěla poděkovat celé společnosti xy, a.s., a to

především personálnímu oddělení, za poskytnuté materiály.

V neposlední řadě také děkuji všem pracovníkům společnosti, kteří

se podíleli na výzkumném šetření.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá personálním marketingem společnosti xy,

a.s. Cílem je prozkoumat a posoudit využívání personálního marke-

tingu ve společnosti, určit možné nedostatky a navrhnout vhodná

řešení. Teoretická část popisuje obecné fungování personálního

marketingu ve vybraných personálních činnostech. Praktická část se

zaměřuje na tyto činnosti u vybrané společnosti, kde je popsán

personální marketing společnosti xy, a.s. Následně je provedeno

výzkumné šetření, na základě kterého, byly uvedeny nedostatky a

doporučení pro společnost.
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the personnel marketing

of the company xy, a.s. The aim of the thesis is to examine and

evaluate the usage of the personnel marketing in particular compa-

ny, to point out possible drawbacks and to suggest appropriate so-

lutions. The theoretical part describes the general function

of personnel marketing in selected human resources activities.

The practical part focuses on these activities describing person-

nel marketing of the company xy, a.s. Afterwards, an exploratory

survey was carried out to identify drawbacks and recommendations

for the company.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá personálním marketingem a je-

ho fungováním u konkrétní společnosti. V dnešní době je personální

marketing klíčový pro řízení lidských zdrojů. To, jak se společ-

nost prezentuje na trhu práce, jak je pro potencionální pracovníky

atraktivní jako zaměstnavatel, a jak jsou stávající pracovníci

společnosti spokojeni se svým zaměstnavatelem, je nezbytné

pro fungování personálních činností. S tím také souvisí fluktuace

pracovníků a jejich stabilita. Při minimální míře nezaměstnanosti

je personální marketing nástrojem, jak být na trhu práce lepší než

konkurenční společnost.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat a posoudit využívání

personálního marketingu v konkrétní společnosti, určit možné nedo-

statky a navrhnout vhodná řešení. Dále se práce zaměřuje na spoko-

jenost stávajících pracovníků společnosti xy, a.s., a její jméno

na trhu práce, prostřednictvím výzkumného šetření provedeného

na centrále společnosti s několika respondenty.

Teoretická část práce se věnuje teoretickému fungování perso-

nálního marketingu pro personální činnosti. Nejprve jsou popsány

hlavní úkoly a cíle personálního marketingu, marketingový mix a

plánování v personalistice. Následně je personální marketing roz-

dělený na externí, který se zabývá získáváním a výběrem pracovníků

společně s metodami, a interní personální marketing, který se za-

měřuje na přijímání a orientaci pracovníků, jejich hodnocení, od-

měňování, vzdělávání a péči. Ve všech těchto činnostech dochází

k propojení s personálním marketingem, a tedy tvořením jména spo-

lečnosti jako dobrého zaměstnavatele.

Praktická část práce se zaměřuje na využití personálního mar-

ketingu ve společnosti xy, a.s. V první řadě jsou uvedeny základní

informace o zkoumané společnosti a její pracovníci, kteří jsou

pro toto šetření klíčoví, například z hlediska průměrné délky tr-

vání pracovního poměru jednoho pracovníka. Práce také zkoumá, ja-

kým způsobem společnost získává své pracovníky a následně je vybí-

rá. Dále je popsané využití personálního marketingu ve stejných

personálních činnostech, jako u teoretické části, avšak aplikované

na společnost xy, a.s. Bylo provedeno výzkumné šetření, kdy bylo

vybráno deset náhodných pracovníků napříč centrálou společnosti.

S každým pracovníkem probíhal desetiminutový rozhovor, který obsa-

hoval 15 otázek. Prvních pět otázek bylo čistě statistického cha-

rakteru, následujících šest mělo předem připravené odpovědi, které

pracovníci doplnili o důvody těchto odpovědí. Poslední čtyři otáz-

ky byly otevřené, ze kterých vznikl zvukový záznam. Na základě

těchto rozhovorů bylo provedeno srovnání a vyhodnocení.
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Na konci je shrnutí, kde jsou uvedené nejdůležitější informa-

ce a zjištění na základě výzkumného šetření. Doporučení je vypra-

cována vzhledem ke zjištěním nedostatkům tak, aby mohlo dojít

ke zlepšení fungování personálního marketingu ve společnosti xy,

a.s.
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1 PERSONÁLNÍ MARKETING

Termínový novotvar personální marketing využívá některých

marketingových postupů k usnadnění získávání nových pracovníků.

Důležitá je především úroveň fluktuace, neboť potřeba pracovníků,

a s tím spojená potřeba jejich získávání, je závislá na intenzitě

odchodů pracovníků z organizace. Jedná se tedy o dílčí pohled. Mi-

mo získávání pracovníků je důležité i úsilí o jejich stabilizaci,

a proto jde o dvě velmi úzce spjaté věci. (Koubek, 2015, s. 160)

„Personální marketing představuje použití marketingového pří-

stupu v personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení

potřebné pracovní síly organizace, které se opírá o vytváření dob-

ré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde

tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality organiza-

ce.“ (Koubek, 2015, s. 160)

Z pohledu pracovníků je hodnota organizace vytvářena například

možností osobního rozvoje, odměňováním, zaměstnaneckými výhodami,

péčí a pracovními podmínkami. Personální marketing postihuje veš-

keré aktivity, které vytvářejí dobrou pověst, zaměstnavatele, při-

čemž významný vliv má především prezentace podniku na trhu práce.

Tato prezentace zahrnuje (Lochmannová, 2016, s. 36):

• způsoby získávání pracovníků,

• mediální politiku,

• sponzoring,

• spolupráci se školami, personálními organizacemi a dalšími

subjekty,

• úroveň výběru pracovníků,

• způsob jednání s uchazeči.

Podle Armstronga (1999, s. 92-94) je pro personální marketing

důležité stanovit, kam má organizace směřovat, jak toho hodlá do-

sáhnout, a co je rozhodující. V zájmu průzkumu trhu je důležitá

pracovní síla, motivace, odměňování, oddanost podniku, vzdělávání

a rozvoj pracovníků.

Koubek (2015, s. 159) uvádí, že „nestačí nabídnout jen lepší

úroveň odměňování, ale je třeba dbát na vytváření celkové pověsti

organizace jako zaměstnavatele i jako obchodního partnera“. Můžeme

to tedy shrnout jedním slovem. Jedná se o slušnost. Pravidla sluš-

ného chování vedou k vytváření pověstí firmy, a tedy k personální-

mu marketingu, a to už například při získávání pracovníků a jiných

aktivitách. V poslední době se můžeme setkat se stále více organi-

zacemi, které záměrně usilují o vytváření své dobré pověsti, pro-

tože dobrá pověst je jedním z neúčinnějších nástrojů k získávání a

stabilizaci pracovníků. (Koubek (2015, s. 159)
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Lze tedy shrnout, že veškeré definice personálního marketin-

gu, a marketingu jako takového, chtějí stručně a jasně vyjádřit,


[…]


městnání?

• rozhodně doporučil/a

• spíše doporučil/a

• ani doporučil/a ani nedoporučil/a

• spíše nedoporučil/a

• rozhodně nedoporučil/a

9. Jste v rámci své práce osobně uspokojen/a?

• zcela uspokojen/a

• spíše uspokojen/a

• průměrně uspokojen/a
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• spíše neuspokojen/a

• zcela neuspokojen/a

10. Máte zájem v rámci své práce o vzdělávání a osobní rozvoj?

• rozhodně ano

• spíše ano

• spíše ne

• rozhodně ne

11. Uvaţoval/a jste někdy o odchodu ze společnosti?

• ano, proč?

• ne

Následují otázky vedené v rámci rozhovoru:

12. Jak jste se dozvěděl/a o Vaší nástupní pozici, a proč jste

chtěl/a pracovat právě pro tuto společnost, čím byla/je pro Vás

atraktivní?

13. Jak probíhalo Vaše přijímací řízení a adaptace do společnos-

ti?

14. Jak jste spokojen/a s odměňováním a zaměstnaneckými benefity?

Je něco, co byste v tomto směru uvítal/a nebo změnil/a?

15. Co pro Vás znamená pracovat ve Společnosti xy, a co Vás zde

nejvíce drţí?
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Příloha 2: Ukázka 1 z 10 rozhovorů s pracovníky

Jak jste se dozvěděl/a o Vaší nástupní pozici, a proč jste chtěl/a

pracovat právě pro tuto společnost, čím byla/je pro Vás atraktiv-

ní?

„O pozici jsem se dozvěděl díky stáži, kterou jsem u Společ-

nosti xy, a.s. absolvoval. Po ukončení stáže jsem dodělal školu a

personální oddělení společnosti se mi samo ozvalo, takže já jsem

životopis neposílal. Nabídli mi pozici na částečný úvazek, nicméně

jsem odmítl s tím, že hledám pouze práci na plný úvazek, a vyšli

mi vstříc. Nejsem si jistý, zda se jednalo o stejnou pozici, jaká

mi byla nejdříve nabídnuta na částečný úvazek, ale protože jsem

v danou dobu neměl stálé pracovní místo, tak jsem nabídku přijal.

Rozhodně to nebylo tím, že bych pro tuto společnost vyloženě chtěl

pracovat, ale chtěl jsem získat praxi, a navíc jsem v tu dobu ne-

měl zaměstnání. Když jsem byl ještě na stáži, jako kolektiv jsme

byli skvělá parta, a proto pro mě tato firma byla svým způsobem

atraktivní.“

Jak probíhalo Vaše přijímací řízení a adaptace do společnosti?

„Víceméně přijímací řízení probíhalo klasickou cestou. Jednak

se mi ozvalo personální oddělení, mluvili jsme po telefonu a ná-

sledně jsem se sešel s personalistkou a osobně jsme hovořili kon-

krétněji o té pozici. Pak bylo takové řekněme třetí kolo, kdy jsem

mluvil s mým budoucím přímým nadřízeným. Vždy to bylo mezi čtyřma

nebo šesti očima. Nikdy tam se mnou nebylo více kandidátů. Bavili

jsme se většinou o tom, co já mohu nabídnout firmě a co ona může

nabídnout mně. Nedělal jsem žádné assessment centrum nebo něco po-

dobného. „

A jaká byla adaptace, kdyţ jste nastoupil?

„Adaptace byla trochu kostrbatá. Když jsem přišel na svoje

pracovní místo, tak jsem to místo vlastně ani neměl, spolupracov-

níci nevěděli, kdo má nastoupit, neznali mě. Více méně žádný adap-

tační proces úplně cílený nebyl. Pamatuji si, že si se mnou sedl

nadřízený, ten mi asi dvě hodiny vysvětloval základní fungování a

principy, a potom to bylo čistě tak, že jsem chvíli stínoval svojí

kolegyni předchozí. To znamená, že jsem chodil na schůzky a dělal

práci po jejím boku, všechno jsem si zapisoval, a nakonec se nau-

čil dělat svou práci.“

Jak jste spokojen/a s odměňováním a zaměstnaneckými benefity? Je

něco, co byste v tomto směru uvítal/a, nebo změnil/a?

„Jsem spokojený a částečně nejsem. Kdybychom se zaobírali

čistě odměňováním, to znamená finanční odměnou za práci, tak si
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myslím, že vzhledem tomu, že jsme v Praze, by finanční odměna měla

být vyšší, než je za tu práci, kterou odvádíme a beru to čistě

v kontextu ekonomické situace, která je minimálně tady v Praze, a

jaký mzdy tady jsou. S benefity jsem spokojen. Znám lidi, kteří

pracují jinde, a na základě toho si myslí, že benefity tady jsou

fajn. Minimálně já mnoho z nich využívám a jsou pro mě rozhodně

přínosem. Jedině co bych změnil je tedy finanční hodnocení, které

není odpovídající.“

Co pro Vás znamená pracovat ve Společnosti xy, a co Vás zde nejví-

ce drţí?

„Určitě co mě tady drží je kolektiv, práce je víceméně

s „čistou hlavou“, jde zvládnout v rozumném čase a worklive balan-

ce je rozumný, minimálně na mé pozici. Úplně se neztotožňuji se

značkou společnosti, takže je to pro mě zaměstnání, kde získávám

praxi obecnou – jak to v takovéto velké korporaci chodí. Koukám se

do budoucna, tato pozice rozhodně není něco, co bych chtěl dlouho-

době vykonávat. Mé ambice jsou mnohem vyšší.“
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzu-

je svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu pou-

žité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Špačková

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis