**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Personální marketing ve společnosti xy, a.s.
<b>Jméno autora:</b> Kristýna Špačková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> Lenka Bednářová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ahold Czech Republic a.s

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené s oblastí personálního marketingu považuji za náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Považuji zadání za splněné.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup a metody řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka zvolila odpovídající literaturu pro teoretickou část, současně využívala veškerých zdrojů o společnosti pro část praktickou, pozitivně hodnotím míru prostudování interních směrnic společnosti a jejich vhodné použití.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Splněno.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky výzkumného šetření byly vhodně a strukturovaně zpracovány a vnímám jejich přidanou hodnotu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Studentka se zabývala personálním marketingem ve společnosti xy, a.s. V teoretické části vhodně posoudila fungování personálního marketingu ve vybraných personálních činnostech, využila relevantní zdroje a podklady. V praktické části obsáhla velkou část činností personálního marketingu společnosti xy, a.s. Oceňuji strukturovanost a správnost poskytovaných informací a čas strávený získáváním daných informací nejen z obecně dostupných interních a externích zdrojů společnosti xy, a.s., ale také čas věnovaný rozhovorům s personálním oddělením společnosti xy, a.s. Metoda výzkumného šetření byla vhodně zvolena a výstup z rozhovorů a dotazníkového šetření vnímám jako relevantní. Pro případ navázání na bakalářskou práci, např. diplomovou prací, bych doporučila rozšířit počet respondentů výzkumného šetření pro získání vyšší relevance daného šetření.*

Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte vybranou společnost xy, a.s., jako místo pro zaměstnání? Které aspekty vaše hodnocení nejvíce ovlivňují?
2. Které z vašich doporučení považujete za nejvýznamnější v rámci personálního marketingu společnosti xy, a.s.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: **BEDNÁŘOVÁ LENKA**